
Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Extensão
                                           Programa de Bolsas de Extensão da UNILA

EDITAL PROEX 36/2016, de 06 de setembro de 2016

PROBEX – 2016

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), por intermédio da Pró-Reitoria
de Extensão (PROEX), considerando o Decreto n. 7.416, de 30 de dezembro de 2010, a Resolução
n. 01/2013, de 08 de abril de 2013, do Comitê Assessor de Extensão, e as disposições do Edital
PROEX 04/2016, de 23 de fevereiro de 2016, que rege a seleção de bolsistas de extensão, resolve: 

1.1 Homologar o processo de seleção complementar das ações abaixo arroladas, realizado pelos
respectivos coordenadores, nos termos do item 6.7 do Edital PROEX 04/2016:

AÇÃO/COORDENADOR ROL DE CLASSIFICADOS 

BONJOUR, FOZ DO IGUAÇU!/CRISTIANA 
VIEIRA

1 - GUSTAVO LUIZ FRISSO
2 - EVENS PIERRE
3 - JAMES BERSON LALANE
4 - MARIA LOPES FERRAZ DO 
AMARAL
5 - ANDRÉS RICARDO CABEZAS 
BERMÚDEZ

CARTOGRAFIA DO DEVIR NO QUILOMBO DE 
APEPU: MAPEAMENTO DE TRANSFORMAÇÕES
SÓCIO ESPACIAIS NA ARQUITETURA 
AFROBRASILEIRA/ANDREIA DA SILVA
MOASSAB

1 - OSWALDO FREITEZ CARRILLO
2 - JOÃO CARLOS REIS
3 - TALITA AUGUSTA
4 - MARIA TERESA TEJADA CADENA
5 - JAMES BERSON LALANE
6 - NICOLE ESTEFANIA GARAY 
CARCAMO

CONSOLIDAÇÃO DA RESPONSABILIDADE 
SOCIAL NAS ORGANIZAÇÕES EM FOZ DO 
IGUAÇU/HERLANDER DA MATA FERNANDES 
LIMA

1 - JAKELLINE JARD DA SILVA 
2 - JAIME ORLANDO ROBAYO 
BOLAÑOS 

CREACIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO 
DIGITAL/JORGELINA IVANA TALLEI

1 - ADRIANA ELIZABETH QUINTANA
2 - YUDI LORENA GOMEZ BRAVO
3 - THIAGO AUGUSTO CARLOS 
PEREIRA
4 - MILDRED ASTRID TORRES UMBA

CULTURAS GUARANÍES: ASPECTOS 
SOCIOCULTURALES, DIVERSIDAD 
LINGÜÍSTICA Y TRANSMISIÓN DE 

1 - ADRIANA ELIZABETH CENA 
ESQUENONE

1



SABERES/MARIA ETA VIEIRA

CURSO DE AEROFONES E TEATRO/MARCELO 
RICARDO VILLENA

1 - ADRIANO MENDES BRITO DOS 
SANTOS

DIREITO À POESIA: CÍRCULOS DE LEITURA 
COM PESSOAS EM SITUAÇÃO DE PRIVAÇÃO 
DE LIBERDADE EM FOZ DO 
IGUAÇU/CRISTIANE CHECCHIA

1 - ISADORA DE ASSIS BANDEIRA
2 - SOFIA MORAES BERTOLIN
3 - JHAMYLEE EVELLYN SÁNCHEZ 
MÉNDEZ
4 - HANDER ANDRÉS HENAO
5 - DANIELA ANDREA SALAZAR 
RODRIGUES
6 - LUCIANO CANTERO DOS SANTOS
7 - CARLOS MANUEL PINZON 
AMAYA

ENSINAR E APRENDER HISTÓRIA: TEORIA E
PRÁTICA/TIAGO COSTA SANCHES

1 - MATHEUS ALENCAR FERNANDES
OLIVEIRA

ESTRATÉGIA DE INTEGRAÇÃO DOS ATORES 
TERRITORIAIS PARA A CONSERVAÇÃO DO 
CORREDOR DE BIODIVERSIDADE 
TRANSFRONTEIRIÇO FORMADO PELO 
PARQUE NACIONAL DO
IGUAÇU (BR) E IGUAZU (AR)/MARCELA 
STUKER KROPF

1 - WILIAM BARTOLOMEU DE 
MEDEIROS
2 - BEATRIZ ELENA RAMIREZ 
SANTANA
3 - CECILIO LUIS CORREA PÉREZ

PREVENÇÃO E PROMOÇÃO À SAÚDE NA 
COMUNIDADE DA VILA 
BANCÁRIA/FERNANDO KENJI NAMPO

1 - CAMILA MEIRELES FERNANDES

FRONTEIRA INTERCULTURAL III/LAURA 
JANAINA DIAS AMATO

1 - JAINETH STEFANIA PIÑERES 
CERPA
2 - PAULINA ANDREA ETCHEBERRY 
SCHRADER
3 - ANA LAURA ZAMBRANO 
SOLEDISPA
4 - ALBA BEATRIZ SALINAS BENITEZ

GRUPO DE SOPROS DA UNILA/GABRIEL 
FERRÃO MOREIRA

1 - ALEX FABIAN CUBILLA 
MARTINEX

HAITI: LÍNGUAS E CULTURA/LIVIA SANTOS 
DE SOUZA

1 - CARL-ALAIN BEIN-AIME
2 - FEDNEL SAINTIL DITO FEDI
3 - VALANDO LOUBERISSÉ

ITALIANO NELLA FRONTIERA/NATALIA DOS 
SANTOS FIGUEIREDO

1 - EMMANUEL SAMUEL 

OBSERVATÓRIO AMBIENTAL: ARTICULAÇÃO 
SOCIAL/LUCIANA MELLO RIBEIRO

1 - ANDREY LOURENÇO GARCIA

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DA AMÉRICA 
LATINA POR UMA SAÚDE HUMANIZADA 
III/FIDEL PASCUA VILCHEZ

1 - ROCÍO CELESTE OVELAR 
CUENCA
2 - JENIFER EDITH RAMIREZ 
MEDINA

2



MUSEO DIGITAL ACADÊMICO DE LA YERBA 
MATE/SILVIA LILIAN FERRO

1 - CRISTHIAN ARIEL FLECHA 
GIMÉNEZ
2 - SERGIO ANTONINO 
3 - CRISTOVÃO ROCHA

OBSERVATÓRIO AMBIENTAL: IMPLANTAÇÃO 
DA POLÍTICA MUNICIPAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS EM FOZ DO IGUAÇU/SUELLEN 
MAYARA PERES DE OLIVEIRA

1 - FERNANDO CALEGARI

OFICINAS CORAIS TODOCANTO/LUCIANO 
SIMOES SILVA

1 - ANNE MARYSE DO LAGO 
MENDOZA

ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 
PÚBLICO: OFICINAS DE ORIENTAÇÃO EM 
DISPOSITIVOS SOCIAIS NO MUNICÍPIO DE FOZ
DO IGUAÇU/GLADYS AMELIA VELEZ BENITO 

1 - ROBERTH STEVEN GUTIERREZ 
MURILLO
2 - ANDREA DEL PILAR TRUJILLO 
RODRIGUEZ 
3 - DERLIS GUSTAVO ADOLFO 
DUARTE ZOILAN
4 - DANIELLE SALES TEIXEIRA
5 - JOSE ALEXSANDRO DE ARAUJO 
NASCIMENTO

POLÍTICAS LINGUISTICAS E POVOS 
ORIGINÁRIOS DA AMÉRICA 
LATINA/JORGELINA IVANA TALLEI

1 - LÍVIA GOMES MOREIRA MOISÉS
2 - ROMINA CELSA CELONA
3 - ALINA PACHECO GOVEA
4 - JULIA PEREIRA MATIAS
5 - MILDRED ASTRID TORRES UMBA
6 - TALITA AUGUSTA VAZQUEZ 
CABRERA

PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS EM FOZ DO
IGUAÇU: INTEGRAÇÃO PELA DIVERSIDADE E 
INTERDISCIPLINARIDADE/FRANCISCA PAULA 
SOARES MAIA

1 - MILENA DO CARMO LIMA
2 - BEATRIZ FREITAS JÚLIO
3 - DANIELLE DA SILVA VICENTE
4 - SÉRGIO EDUARDO ESCOBAR 
BOLANOS
5 - SILVANA MOREIRA IFRAN

QUALIFICAÇÃO DE LIDERANÇAS 
COMUNITÁRIAS PARA O SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE/LUDMILA MOURAO XAVIER GOMES

1 - JAMES BERSON LALANE
2 - TOBIAS GUSTAVO DA SILVA 
SOARES
3 - JOUVENSON FRANCIQUE

RASANBLEMAN: ENCONTROS COM AS 
CULTURAS DO HAITI/EMERSON PERETI

1 - FEDNEL SAINTIL
2 - MARKENLEY EDMOND
3 - ATSUKO CELBEAU
4 - IDEGE AIMABLE
5 - JOUVENSON FRANCIQUE
6 - EVENS PIERRE
7 - MACKENSON LOUIS 

SIMULATINAS PROGRAMA DE 
APRENDIZAGEM ATIVA NA FRONTEIRA 

1 - ANAKELLI GONÇALVES DE 
CARVALHO

3

https://sigmais.unila.edu.br/discentes/5271
https://sigmais.unila.edu.br/discentes/5271


TRINACIONAL/SUELLEN MAYARA PÉRES DE 
OLIVEIRA

2 - LEO VALDEZ
3 - DAMARIS STARLING FERREIRA 
ARAÚJO

TREINAMENTO EM SUPORTE BÁSICO DE 
VIDA/LUIS FERNANDO BOFF ZARPELON

1 - LUANA DE CASTILHO KROPF 
PENANTE
2 - CARLOS DE JESUS MERELES 
AYALA

VIGILÂNCIA INTEGRADA DE AEDES AEGYPTI 
E AEDES ALBOPICTUS, OS MOSQUITOS DOS 
VÁRIOS VÍRUS/CRISTIAN ANTONIO ROJAS

1 - TANIA REGINA OLIVEIRA 
WAGNER GALLEGO
2 - RODRIGO CROVELLA SIMÕES

1.2  Não  será  permitida  a  concessão  de  bolsas  de  extensão  para  candidatos  que  não  estejam
habilitados  nos  Editais  da  PROEX,  nem  a  realização  de  novas  chamadas  públicas,  pelos
coordenadores, a partir da publicação deste Edital. 

1.3 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Extensão em conjunto com a Comissão
Superior de Extensão – COSUEX.
 

Foz do Iguaçu, 06 de setembro de 2016.

Fernando Cesar Mendes Brabosa
Pró-Reitor de Extensão em Exercício

4


